
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: affidamento della  fornitura  di  n.  1  Pirolizzatore 
PYRO 3030D (Frontier Labs) con autocampionatore 
PY-3030D  e  Iniettore  Split/Splitless.  CIG 
986385784B  -  CUP  J83B22000050001- 
Finanziamento PNRR

IL RETTORE

Premesso che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
26 maggio 2023, n. 149, è stato aggiornato il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, ai fini e per gli effetti di 
quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., includendo 
la fornitura di n. 1 Pirolizzatore PYRO 3030D (Frontier Labs) con 
autocampionatore  PY-3030D  e  Iniettore  Split/Splitless  (CUI 
F95039180120202300034);
Richiamato il  Decreto  del  Direttore  Generale 9 giugno 2023,  n. 
591, con il quale il Dott.  Santo Zema, Segretario amministrativo 
del Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia, è stato nominato 
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  della  presente 
procedura;
Richiamato il progetto redatto dal RUP, registrato in Atti di gara 
rep.  n.  204/2023,  e  costituito  dalla  relazione  di  progetto  e  dal 
Capitolato speciale di appalto, che prevede in particolare:
- la  fornitura  di  n.  1 Pirolizzatore  PYRO 3030D (Frontier  Labs) 

con autocampionatore PY-3030D e Iniettore Split/Splitless, per 
un importo a base di affidamento stimato in € 83.760,00 oltre 
IVA 22%. Con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 
81/08,  nell’acquisto  in  oggetto  non  sussistono  rischi  da 
interferenze  che  richiedano  misure  preventive  e  protettive 
supplementari  rispetto  a  quelle  misure  di  sicurezza,  a  carico 
dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle proprie attività. 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Orari al pubblico

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2023-X/4.103

N. allegati /

Rif. /

 

rp/pm/MCT/SZ

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Non sono pertanto stimati  oneri  per la sicurezza derivanti  da 
rischi  specifici  da  interferenze.  L’acquisto  è  finanziato 
dall’Unione  europea  -  “NODES  -  Nord  Ovest  Digitale  e 
Sostenibile”  -  Spoke  2  -  Missione  4,  “Istruzione  e  Ricerca”  - 
Componente  2,  “Dalla  ricerca  all’impresa”  -  Linea  di 
investimento  1.5,  “Creazione  e  rafforzamento  di  “Ecosistemi 
dell’innovazione”,  costruzione  di  “leader  territoriali  di  R&S” 
Finanziato  dall’Unione  Europea  NextGenerationEU-  CUP 
J83B22000050001;

- l’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
del combinato disposto tra l’art. 95 comma 4 lett. b del D.lgs. 
50/2016 e l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 e s.m.i.;

Accertato  che  il  quadro  economico  della  procedura  ammonta 
complessivamente a € 102.222,20 quantificato come segue:

A Importo per l’esecuzione della fornitura
Fornitura € 83.760,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

Totale A) € 83.760,00
B Somme a disposizione

IVA 22 % su A) € 18.427,20
Contributo ANAC € 35,00

Totale B) € 18.462,20

TOTALE FINANZIATO A) + B)
€ 

102.222,20

Visto l’art. 226 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede che 
le  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  50  del  2016  continuano  ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, intendendosi, 
per procedimenti in corso, in caso di contratti senza pubblicazione 
di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, 
alla data in cui il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 acquista efficacia, 
siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 
120,  di  conversione  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e 
s.m.i.  ,  che  prevede,  in  deroga all’art.  36  comma 2 del  D.  Lgs 
50/2016, per i procedimenti adottati entro il 30 giugno 2023, quale 
modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00, 
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  40,  comma  2,  del  D.  Lgs. 
50/2016,  dal  18  ottobre  2018,  decorre  l’obbligo  per  le  stazioni 
appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le 
comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nelle  procedure  di 
appalto  e  pertanto  l’Amministrazione  procede  allo  svolgimento 
delle  procedure  di  acquisto  attraverso  l’utilizzo  di  sistemi 
informatici di negoziazione; 
Accertato che al momento non sono attive Convenzioni  CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione e che tale servizio è acquisibile 
attraverso il  Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
MePA  al  bando  “Beni”,  categoria  “Piccole  apparecchiature  e 
materiale da laboratorio”;
Atteso  che  si  è  ritenuto  opportuno,  pur  trattandosi  di  un 
affidamento  di  importo  inferiore  ai  139.000,00  euro,  effettuare 
un’indagine di mercato tramite indizione di richiesta di offerta sul 
portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MePA (RdO ID 3625494 del 30 giugno 2023), invitando i seguenti 
due operatori economici individuati dal RUP tra quelli iscritti nella 
predetta  categoria,  nel  rispetto  dei  principi  di  rotazione  degli 
inviti, non essendo mai stati invitati nel corso dell’ultimo triennio 
ad  analoghe  procedure  indette  dall’Amministrazione  centrale, 
nell’ottica  di  avere  un  parametro  di  raffronto  in  ordine  alla 
congruità dei prezzi offerti:

Operatore 
economico

Sede legale
Partita 

IVA
SRA 
instrument spa

Via  alla  Castellana,  3  -  20063 
Cernusco sul Naviglio (MI)

12844250
154 

Metreo srl Via Mar Rosso, 340 - 00122 Roma 06974771
005 

Constatato  che,  entro  il  termine  stabilito  del  5  luglio  2023 ore 
12:00 è pervenuta la seguente unica offerta:

Operatore economico Importo offerto N. rep. 
Titulus

SRA instrument spa € 62.600,00 214/2023

Ritenuta  congrua  da  parte  del  RUP  l’offerta  della  società  SRA 
instrument  spa,  in quanto economicamente  conveniente  rispetto 
all’importo stimato a base d’asta;
Accertato  che  la  società  SRA  instrument  spa,  in  sede  di 
presentazione offerta, ha dichiarato, mediante il modulo DGUE, il 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  alla  procedura  previsti 
nella richiesta di preventivo;
Accertato che in data 21 luglio 2023 si sono concluse le verifiche 
sulle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  dalla  società  SRA 
instrument spa, che risulta quindi in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;
Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) non si applica 
il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;
Atteso che non si procederà all’esonero della cauzione definitiva a 
garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto, 
come previsto dall’art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e dall’art.  13 del Capitolato speciale d’appalto,  in quanto non è 
stato conseguito, a seguito di richiesta del RUP con lettera del 25 
luglio  2023  prot.  n.  88225  un  miglioramento  del  prezzo  di 
aggiudicazione da parte della società SRA, come da nota in data 
26 luglio 2023, acquisita agli atti con prot. n. 89096;
Ritenuto, pertanto, che sussistono i presupposti per procedere con 
l’aggiudicazione efficace; 
Accertata la disponibilità finanziaria della spesa complessiva pari a 
€  76.407,00  IVA  22%  compresa  sul  budget  2023  dell’Unità 
Analitica  UA.007  Dipartimento  di  Scienza  e  Alta  tecnologia  sul 
progetto “NODES - Nord Ovest Digitale e Sostenibile” - Spoke 2 - 
PNRR - CUP J83B22000050001” di cui € 76.372,00 (per fornitura 
strumento) sulla voce COAN CA.01.11.02.07 Attrezzature tecnico 
scientifiche “PIROLIZZATORE” ed € 35,00 (per contributo ANAC) 
sulla voce COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse”;
Richiamato  l’art.  14,  comma b)  dello  Statuto,  che  conferisce  al 
Rettore  il  potere  di  adottare,  in  caso  di  necessità  e  urgenza,  i 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, da 
sottoporre a ratifica alla prima seduta utile;
Accertato  che  la  prima  seduta  utile  del  Consiglio  di 
Amministrazione è convocata per il giorno 22 settembre 2023;
Ritenuto opportuno procedere con urgenza all’affidamento, al fine 
di acquistare in tempi brevi un pirolizzatore con autocampionatore 
e iniettore per il monitoraggio e la valutazione della qualità delle 
acque,  obiettivo  del  progetto  SPOKE  2,  finanziato  con  risorse 
PNRR;

DECRETA

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 1 
lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, mediante 
ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MePA, della fornitura di n. 1 Pirolizzatore PYRO 3030D (Frontier 
Labs)  con  autocampionatore  PY-3030D  e  Iniettore 
Split/Splitless. CIG 986385784B - CUP J83B22000050001, alla 
società SRA instrument spa, con sede in Via alla Castellana, 3 - 
20063 Cernusco sul Naviglio (MI) - P.IVA 12844250154 per un 
importo complessivo pari a € 62.600,00 + IVA 22%;

2. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, alla richiesta 
della cauzione definitiva a garanzia dell’adempimento di tutte le 
obbligazioni del contratto;

3. di imputare la spesa complessiva pari a € 76.407,00 IVA 22% 
compresa, di cui € 76.372,00 per lo strumento ed € 35,00 quale 
contributo ANAC,  sul budget 2023 dell’Unità Analitica UA.007 
Dipartimento di Scienza e Alta tecnologia sul progetto “NODES - 
Nord  Ovest  Digitale  e  Sostenibile”  -  Spoke  2  -  PNRR -  CUP 
J83B22000050001”  di  cui  €  76.372,00  sulla  voce  COAN 
CA.01.11.02.07  “Attrezzature  tecnico  scientifiche 
PIROLIZZATORE” ed € 35,00 sulla voce COAN CA.04.46.09.04 
“Altre  imposte  e  tasse”  che  trovano  adeguata  copertura 
finanziaria;

4. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

5. di dare atto che, come previsto dall’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 
n. 36/2023, il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi 
dell’art.  29 del  D.Lgs.  n.  50/2016 sul  profilo  del  committente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

1. di dare atto che il presente decreto verrà ratificato nella prima 
seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della firma digitale
Il Rettore

 Prof. Angelo Tagliabue
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Santo 
Zema

Tel. +39 031 238 6110 - santo.zema@uninsubria.it

5

mailto:santo.zema@uninsubria.it


AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

6


		2023-08-04T12:50:46+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




